
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33200 Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 181/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 26 DE AGOSTO DE 2016.

Nome: EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO /Cargo: Secretário Adjunto 
/Matricula: 5918031/2 /Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: Belém/
PA /DESTINO: Brasília/DF /PERIODO: 29/08/2016 /OBJETIVO: a fi m 
de participar da reunião com o Ministério de Meio Ambiente, referente 
a Formação da Câmara Setorial do Setor Florestal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-  SE
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 1001708

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 182/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 26 DE AGOSTO DE 2016.

Nome: ARTUR FERNANDO SILVA MASCARENHAS /Cargo: Coordenador 
/Matricula: 5057639/4 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Paragominas/PA /PERIODO: 30 a 31/08/2016 /
OBJETIVO: a fi m de realizar visita técnica para desenvolver o Relatório 
de Acompanhamento da Empresa Incentivada pelo Estado do Pará: 
MAKARU INDÚSTRIAS, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 1001751

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 597 DE 26 DE AGOSTO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, EM EXERCÍCIO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS.
RESOLVE:
REVOGAR A PORTARIA N.º 526 de 22 de JULHO de 2016, PUBLICADA 
NO DOE Nº 33177 26/07/2016, QUE DESIGNOU os servidores: 
NICOLAS AUGUSTUS ANDRE NAZARETH, brasileiro, ocupante do 
cargo de Coordenador, RG: 5446416 SSP/PA, CPF: 015.491.412-
60; MICHELLY CARDOSO MIRANDA, brasileira, ocupante do cargo 
de Diretora Administrativa Financeira, RG: 3940346, SSP-PA, CPF: 
778.471.132-87; SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, brasileiro, 
ocupante do cargo de Diretor de Logística e Integração Territorial, 
Engenheiro Civil, RG: 0002177089, CPF: 301.747.592-15; ALINE 
NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, brasileira, ocupante do cargo de 
Engenheiro Civil, RG: 3445997, CPF: 641.900.212.53; VÂNIA LUCIA 
DA ROCHA ALVES, brasileira, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão de Obras Públicas, RG: 29849060 PC/PA, CPF: 257.085.892-
72; ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS, brasileira, ocupante do 
cargo de Técnica em Gestão Pública, RG: 4123135 SSP/PA, CPF: 
680.913.382-87; TERESINHA MARTINS CARDOSO SILVA, brasileira, 
ocupante do cargo de Assessora I, advogada, RG: 5374905 PC/
PA, CPF: 087.620.542-91; ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, 
brasileiro, ocupante do cargo de Assistente administrativo, RG: 
5240990 PC/PA, CPF: 871.517.072-15; ANA PAULA BARRETO DE 
ALMEIDA, ocupante do cargo de Contadora, RG: 4163711 -SSP/PA, 
CPF: 223.619.522-20, residentes e domiciliados em Belém-Pa; para 
sob a presidência do primeiro, proceder a abertura e julgamento das 
propostas de todas as modalidades de licitações na área de OBRAS 

E SERVIÇOS; DESIGNAR a servidora LEILA MARCIA SOUZA DO 
AMARAL, ocupante do cargo Auxiliar Operacional, RG: 2198053-SSP/
PA; e para atuar como SUPLENTE da referida comissão.
.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de Agosto de 2016.
PEDRO ABÍLIO T ORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas, em exercício.

Protocolo 1001483
PORTARIA N.º 598 DE 26 DE AGOSTO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, EM EXERCÍCIO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
1 -  DESIGNAR os servidores: NICOLAS AUGUSTUS ANDRE NAZARETH, 
brasileiro, ocupante do cargo de Coordenador, RG: 5446416 SSP/
PA, CPF: 015.491.412-60; SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
brasileiro, ocupante do cargo de Diretor de Logística e Integração 
Territorial, Engenheiro Civil, RG: 0002177089, CPF: 301.747.592-
15; ALINE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, brasileira, ocupante do 
cargo de Engenheiro Civil, RG: 3445997, CPF: 641.900.212.53; 
VÂNIA LUCIA DA ROCHA ALVES, brasileira, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão de Obras Públicas, RG: 29849060 PC/PA, CPF: 
257.085.892-72; ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS, brasileira, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública, RG: 4123135 
SSP/PA, CPF: 680.913.382-87; TERESINHA MARTINS CARDOSO 
SILVA, brasileira, ocupante do cargo de Assessora I, advogada, RG: 
5374905 PC/PA, CPF: 087.620.542-91; ANILTON MARCIO DE SOUZA 
SANTOS, brasileiro, ocupante do cargo de Assistente administrativo, 
RG: 5240990 PC/PA, CPF: 871.517.072-15; ANA PAULA BARRETO DE 
ALMEIDA, ocupante do cargo de Contadora, RG: 4163711 -SSP/PA, 
CPF: 223.619.522-20, residentes e domiciliados em Belém-Pa; para 
sob a presidência do primeiro, proceder a abertura e julgamento das 
propostas de todas as modalidades de licitações na área de OBRAS 
E SERVIÇOS; DESIGNAR a servidora LEILA MARCIA SOUZA DO 
AMARAL, ocupante do cargo Auxiliar Operacional, RG: 2198053-SSP/
PA; e para atuar como SUPLENTE da referida comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de Agosto de 2016.
PEDRO ABÍ LIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas, em exercício.

Protocolo 1001487
PORTARIA Nº .596/2016, DE 24 DE AGOSTO DE 2016.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 05/05/2015, 
publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/342893, de 
23/08/2016.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria nº. 427/2016, de 27/06/2016, publicada 
no D.O.E. nº. 33.161 de 04/07/2016, que designou o servidor 
LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, matrícula nº. 54190976/3, 
ocupante do cargo de TGOP-Engenheiro Sanitarista, como fi scal do 
Contrato n° 021/2012.
II - DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, matrícula 
nº 6661/1, ocupante do cargo de TGIE - Engenheiro Civil, como fi scal 
do Contrato n° 021/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a e a empresa Ditron 
Engenharia e Incorporação Ltda., cujo objeto é implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água, no município de Almeirim/Pa.
III- Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
em exercício

Protocolo 1001576

PORTARIA Nº.592/2016, DE 24 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 05/05/2015, 
publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/342901, de 
23/08/2016.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria nº. 340/2016, de 06/06/2016, publicada no 
D.O.E. nº. 33.143 de 08/06/2016, que designou o servidor EDILSON 
SILVA DOS SANTOS, matrícula nº. 33143/1, ocupante do cargo de 
Arquiteto, como fi scal do Contrato n° 069/2015.
II - DESIGNAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº. 5322928/2, como fi scal do Contrato n° 069/2015, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a e a empresa URBS Engenharia e Serviços Ltda, 
cujo objeto é a recuperação de estradas vicinais, no Município de 
Salvaterra/Pa
III- Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
em exercício.

Protocolo 1001579

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 594/2016, DE 24 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 05/05/2015, 
publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 540/2016, de 03 de agosto de 2016 
e,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/342890, de 
2/08/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura - Engenheiro Civil, como fi scal do Contrato 
n° 044/2016, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa B 
&M Construtora Ltda., cujo objeto é a conclusão do Hospital Materno 
Infantil, no município de Barcarena/Pa.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
em exercício.

Protocolo 1001566

PORTARIA Nº. 593/2016, DE 24 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 05/05/2015, 
publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/342904, de 
23/08/2016.


